
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2014

como objeto o fornecimento de 34 toneladas de sementes de 
feijão caupi, cultivar BR-3, Tracuateua; classe S1, com poder 
germinativo mínimo de 80% SAFRA 2013/2014;
Considerando o Certificado de Análise de Sementes da 
Espécie VignaUnguiculata – feijão caupi,emitido pelo LASO/
LANAGRO-Ministério de Agricultura Pecuária e Abastecimento 
(Superintendência do Estado do Pará)– Laboratório Oficial 
de Sementes da espécie VignaUnguiculata –feijãocaupi, que 
certificou que as sementes fornecidas pela empresa MARINGÁ 
PRODUTORA DE SEMENTES EIRELI estariam abaixo do padrão 
em germinação, observando os limites de tolerância por força 
da IN25/2013, conforme boletim oficial de análise de sementes 
todos colacionados aos autos.
As sementes foram coletadas por Fiscal Federal Agropecuário, 
via amostra oficial, pelo serviço de fiscalização de Insumos 
Agropecuário – SEFAG/PA, conforme o TF nº 060/2013 e 
TCA nº 004/2290/PA 2013, de 30 de setembro de 2013, 
conforme documentos colacionados nos autos dos processos 
nº 2013/543386 e 2013/459604, tendo, portanto, a contratada 
desobedecido o edital e o contrato respectivos.
RESOLVE:
Aplicar à empresa MARINGÁ PRODUTORA DE SEMENTES 
EIRELI a penalidade de:
1)     Impedimento de licitar e contratar com o Estado do Pará, 
pelo período de 02 (dois) anos, por se tratar de inexecução 
parcial, nos termos dacláusula quinta, item 5.2, alínea “a” e com 
fulcro no art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, no art. 87, III da 
Lei Federal nº 8.666/93.e ainda no art. 29 do Decreto Estadual 
nº 20.69/2006;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Agricultura
Belém-PA, de janeiro de 2014.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES - Secretário 
de Estado de Agricultura

TERMO DE RESCISÃO DA CESSÃO DE USO N° 043/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636274

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE BONITO;
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE BONITO;
OBJETO: TRM N° 056/2008;
JUSTIFICATIVA:  A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
DO PARÁ RESOLVE RESCINDIR UNILATERALMENTE POR MOTIVOS 
DE INTERESSE PUBLICO A CESSÃO DE USO N° 043/2008.
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2013
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES - 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA - CPF: 118.229.022-
15.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636317

Dispensa: 4/2014
Data: 01/01/2014
Valor: 9.600,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Travessa Alfredo Ferro, 
s/nº, bairro:Centro no município de Garrafão do Norte, para 
funcionamento do Escritório Local de Garrafão do Norte-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELILANE PEREIRA SAMPAIO DIAS
Endereço: Av. 7 de Setembro, Bairro: Pedrinhas, 512
CEP. 66000-000 - Garrafão do Norte/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636435

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 03/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por Objeto, a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12(doze) 
meses
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313778 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636551
ERRATA

NA PORTARIA Nº09/2014 DE 07/01/2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32557 DE 08/01/2014.

Onde se lê: durante o período de gozo de férias da servidora 
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli
Leia-se: durante o período de Licença premio da servidora Célia 
Rosimarie dos Reis Siqueroli.

ERRATA
NA PORTARIA Nº26/2014 DE 10/01/2014, PUBLICADA 

NO DOE Nº 32560 DE 10/01/2014.
Onde se lê: lotado na Gerência Regional de Almeirim/ULSA de 
Gurupi.
Leia-se: lotado na Gerência Regional de Almeirim/ULSA de 
Gurupá.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA N° 30/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014.
Servidor: KEILA SILVA DE SOUZA
Mt. 54192685/1
Período: 02/01/2014 A 31/01/2014
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°31/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014.
Servidora: DENISE CARDOSO DIAS
Mt. 57223205/1
Período: 16/12/2013 A 07/01/2014
Laudo: 148725 A1

PORTARIA N°32/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidora: MARIA DE NAZARE MATTOS VALE
Mt.5861730/3
Período: 16/11/2013 A 14/01/2014
Laudo: 148786 A/1

PORTARIA N°33/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidora: ANTONILSON PEREIRA LEAL
Mt.5654003/1
Período: 08/11/2013 A 10/12/2013
Laudo: 75-13

PORTARIA N°34/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidora: ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES
Mt.54186764/1
Período: 20/12/2013 A 14/02/2014
Laudo: 148760 A/1

PORTARIA N°35/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidora: RAIMUNDO LIMA GRANJA
Mt.54180044/2
Período: 26/11/2013 A 24/01/2014
Laudo: 148760 A/1

PORTARIA N°36/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidora: JURANDIR ANTONIO DE SOUSA CHAGAS
Mt.14117/2
Período: 01/12/2013 A 15/12/2013
Laudo: 615/13

PORTARIA N°37/2014-ADEPARÁ, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

Servidora: ANDREIA ALFAIA DA SILVA
Mt.54189089/1
Período: 23/10/2013 A 20/01/2014
Laudo: 23693
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

INDICAR E INFORMAR CARGOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636296

PORTARIA Nº 009/14
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 4º 
do Decreto Estadual nº 929, de 18 de dezembro de 2013, que 
regulamenta o sistema de promoção dos ocupantes de cargos 

de provimento efetivo da carreira de Procurador, no âmbito das 
autarquias e fundações públicas da Administração Estadual de 
que trata a Lei Estadual nº 6.873, de 28 de junho de 2006.
R E S O L V E:
Art. 1º INDICAR a existência de 01 (uma) vaga de Procurador 
Autárquico e Fundacional, classe PR-II, e de 01 (uma) vaga 
de Procurador Autárquico e Fundacional, classe PR-III, nesta 
Autarquia Estadual, de acordo com o quantitativo de cargos 
previsto na Lei Estadual nº 6.873/2006, estando esses cargos 
vagos até a presente data.
Art. 2º INFORMAR que não há, nesta Autarquia, Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais lotados com mais de 5 (cinco) anos 
de carreira.
Art. 3º O provimento dos cargos serão custeados pela seguinte 
dotação orçamentária:
72201.23122.1297.4535 – Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos
319011 – Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fontes de Recursos – 0261 (próprios)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de janeiro de 2014
PAULO SÉRGIO PINHEIRO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636324

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 635939
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
20 (vinte) microcomputadores tipo Desktop, 03 (três) Notebooks 
com tela de no mínimo 14” (quatorze) polegadas, incluindo os 
serviços de assistência técnica “on-site” com garantia de, no 
mínimo, 36 (trinta e seis) meses e 01 (um) Notebook com tela 
de 11,6” (onze virgula seis) polegadas incluindo os serviços de 
garantia de, no mínimo, 12 (doze) meses, conforme condições 
e especificações estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA deste 
edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: FABIANNE CABRAL PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000       449052                 0661000000          Estadual
23125134763920000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636330

Portaria nº 006/14 de 09-01-2014. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Rosa Maria 
Rodrigues Lopes, matrícula nº 58989497/1, Assistente do 
Registro Meracantil, no período de 22-10-2013 a 05-11-2013, 
conforme processo nº 2013/609869. PAULO SÉRGIO PINHEIRO 
- Presidente

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636332

Portaria nº 007/14 de 09-01-2014. Art. 1º NOMEAR 
a servidora Alexandra de Paiva Pina Martins, matrícula nº 
55590301/4, Técnico em Administração e Finanças, para o cargo 
comissionado de Gerente de Gestão de Pessoas, GEP-DAS.011-4, 
a partir de 03-02-2014, conforme processo 2013/612590. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636364

Dispensa: 10/2013
Data: 17/10/2013
Valor: 18.773,04
Objeto: Prestação de serviço de advocacia contenciosa na ação 
de dissidio coletivo.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV, Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DANIELA DIAS TOMAZ
Endereço: Al Int Dr José O Barroso, Bairro: Guamá, 165
CEP. 66073-280 - Belém/PA
Telefone: 9131108700 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636369

Ato: 010
Numero da Dispensa: 10/2013
Data: 17/10/2013
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA


